Дума городского округа

муниципального образования

 «город Саянск»

V созыв
РЕШЕНИЕ

	От
	28.05.2010
	№
	051-14-54

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	О ходе исполнения  в 2009 году  муниципальной  целевой программы «Строительство жилья в городе Саянске на 2006-2010 годы»

	(

                     Заслушав и обсудив информацию  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»:  «О  ходе  исполнения в 2009 году  муниципальной целевой программы «Строительство жилья в городе Саянске на 2006-2010 гг.»,  утвержденной решением Думы городского округа от 08.05.2008 г. № 051-14-25,   руководствуясь ст. 7, пунктом 6 части 1 ст.16, ст.17, ст.43 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ  от 06.10.2003г. (в действующей редакции),  ст. ст. 2, 51 Регламента Думы городского округа ст. ст. 5, 21  Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию «О ходе исполнения в 2009 году  муниципальной целевой программы «Строительство жилья в городе Саянске на 2006-2010 годы»  принять к сведению (прилагается).

    2.Опубликовать настоящее решение в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

Председатель Думы

городского округа                                                           В.А. Бескубский

Перфильева М.А.

52672

                                                                                                Приложение к решению

                                                                                                Думы городского округа

                                                                                                от 28.05.2010  № 051-14-54
ИНФОРМАЦИЯ

«  О ходе исполнения в 2009 году муниципальной целевой

 программы «Строительство  жилья в городе  Саянске на 2006-2010 годы»

           Думой городского округа  муниципального образования «город Саянск» было  принято решение от 08.05.2008г. № 051-14-25 «Об утверждении в новой редакции муниципальной целевой программы «Строительство жилья в городе Саянске на 2006-2010годы».

В 2009году финансирование программы за счет средств муниципального бюджета предусматривалось в объеме 1700 тыс. рублей, в том числе:

· на разработку документации по градостроительному зонированию и планировке территории -1300 тыс. рублей;

· на разработку проектной документации на строительство социального жилья – 400 тыс. рублей.

Предусмотрено было финансирование  программы в бюджете 2009 года  1200 тыс. рублей.

            В соответствии с  Градостроительным кодексом РФ, в целях разработки необходимой документации по градостроительному зонированию и планировке территорий,  в 2009 году  разрабатывались Правила землепользования и застройки городского округа муниципального образования «город Саянск» и местные нормативы градостроительного проектирования. Программой предусматривалось их финансирование в объеме 1300 тыс. рублей.  Профинансировано за счет средств местного бюджета 500 тыс. рублей по первому этапу разработки Правил землепользования.

            Выполнена корректировка инженерно - технических мероприятий ГО и ЧС генерального плана города Саянска. Выплачено исполнителю работ из средств местного бюджета 35,4 тыс. рублей.

            Исполнение программы «Строительство жилья в городе Саянске на 2006-2010 годы» по финансированию за счет средств муниципального бюджета составляет 44,62 %.

            Причина не освоения предусмотренных бюджетом средств – несоблюдение сроков  по выполнению муниципального контракта проектной организацией.

            Развивается строительство малоэтажных   жилых домов:

выделяются земельные участки в микрорайонах Благовещенском, Лесном, Таежном,  микрорайоне №11.

            В 2009 году  было выделено  в собственность под индивидуальную жилую  застройку 59 земельных  участков площадью 7.05 га.

         Ведется строительство малоэтажного блокированного жилья:

в микрорайоне Центральном №9 (10 квартир);

в микрорайоне Мирном №38 (8 квартир).

          В 2009 году введено в эксплуатацию:

24  индивидуальных жилых дома  общей площадью - 4222,5 кв.м.

35 квартир малоэтажного блокированного жилья общей площадью - 5041,7 кв. м.

ИТОГО:    Ввод жилья за 2009 год составил –   9264,2 кв.м;

          На сегодняшний день средняя обеспеченность  жильем по г.Саянску  составляет 21,0 кв. м  на одного человека. По программе жилищная обеспеченность  в 2010 году должна составлять 21,7 кв.м. на человека.

Ввод жилья в муниципальном образовании «город Саянск»
                                   за 2009 год
	№

п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	2009 г.

по программе
	2009

факт

	1
	- жилой дом № 10 вставка №12, мкр. «Мирный»
	кв.м.
	860
	-

	2
	-малоэтажные блокированные дома мкр. «Мирный» №38
	кв.м.
	3000
	-

	3
	- индивидуальные жилые  дома микрорайонов: Южного, Благовещенского, Лесного, Таежного.
	кв.м.
	3600
	4222,5

	4
	-малоэтажные блокированные дома мкр. Мирный, №35
	кв.м.
	1400
	5041,7

	5
	-малоэтажные блокированные дома мкр. Октябрьский, №42
	кв.м.
	4700
	-

	6
	-малоэтажные блокированные дома мкр. «Мирный» №33
	кв.м.
	2000
	-

	Ввод жилья  всего
	кв.м.
	15560
	9264,2

       В связи с кризисным снижением покупательского спроса на жилье заморожено строительство квартир в блок-вставке №12 жилого дома №10 микрорайона Мирного и малоэтажных блокированных жилых домов в микрорайоне Мирном, 38.

      В микрорайоне Октябрьском,42  застройщик разработал проектно-сметную документацию на  строительство малоэтажных блокированных жилых домов, но к строительству не приступил.

      Сформирован земельный участок под строительство малоэтажных блокированных жилых домов в микрорайоне Мирном, 33. Застройщик пока не определен.

      По соглашению о взаимодействии министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области  и администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» по реализации  приоритетного национального проекта  «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» - годовой объем ввода жилья на территории Муниципального образования  в 2009 году  был запланирован в объеме 8 тыс. кв. м.  общей площади жилых помещений.

      Исполнение программы «Строительство жилья в городе Саянске на 2006-2010 годы» по вводу жилья на территории муниципального образования  в 2009 году  составляет – 59,54%.
Заместитель мэра городского округа                                          Ю.С. Перков